Дело № 1-169/2024

УИД: 36RS0006-01-2023-004048-41

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж 02 мая 2024 года 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Александровой С.А., 

при секретаре Сорокиной В.Д., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Центрального района г. Воронежа Колесниченко Т.М., Бабиной О.А.,

подсудимойФИО4, 

защитника-адвоката МекедаС.Л., представившей удостоверение № 1845 и ордер № 25904,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкис. 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимой,

с 14.08.2023 по 09.11.2023 содержавшейся под стражей,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 (7 эпизодов), п. «в» ч. 5 ст. 290 (4 эпизода) УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила ряд преступлений при следующих обстоятельствах:

ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» является общеобразовательной организацией высшего образования, осуществляющей в качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования и научную деятельность, созданную для осуществления образовательных, научных, социальных и иных функций некоммерческого характера, и расположено по адресу: 

<

...>.

В соответствии с положением о Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова», утвержденным ректором ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» ФИО1 13.02.2019, 30.08.2021, Воронежский Филиал ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» (далее по тексту - Филиал) является обособленным структурным подразделением ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова», расположенным вне места нахождения университета и осуществляющим его функции в образовательной, воспитательной, научной, хозяйственной, социальной и иной деятельности. Основными видами деятельности Филиала, осуществляемыми в том числе в рамках выполнения государственного задания, доводимого Филиалу Университетом, являются: образовательная деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, основным программам профессионального обучения, дополнительным общеобразовательным программам, а также дополнительным профессиональным программам; научная деятельность.

В соответствии с положением о факультете Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова», утвержденным директором Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» ФИО2 04.02.2019, факультет реализует основные образовательные программы высшего профессионального образования.

По информации Избирательной комиссии Воронежской области № 01-20/75 от 31.01.2023, ФИО18 является членом участковой избирательной комиссии избирательного участка №

<

адрес> г.о. 

<

адрес> с правом решающего голоса.

Согласно трудовому договору №П от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова» (ФГБОУ ВО РЭУ им. Г.В. Плеханова), в лице директора Воронежского филиала ФИО2, действующего на основании доверенности от 02.09.2019 №/Д и Положения о Воронежском филиале, с одной стороны, и ФИО45, а также на основании приказа директора Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» ФИО2 №л от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 назначена на должность 

<

данные изъяты> Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» с 01.01.2020.

Согласно приказу директора Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» №л от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО18 с 01.02.2020 возложены к обязанности декана экономического факультета.

Согласно трудовому договору №П от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» в лице директора Воронежского филиала ФИО2, и Положения о Воронежском филиале, с одной стороны, и ФИО45, а также на основании приказа директора Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 назначена на должность 

<

данные изъяты> Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» с 01.09.2020.

В соответствии с должностной инструкцией декана Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова», утвержденной 01.10.2019 директором Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» ФИО2, с которой ФИО4 ознакомлена, на последнюю возложены, среди прочих, обязанности по руководству деятельностью факультета; руководству учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете;координирование деятельности заведующих кафедрами филиала, обучающихся факультета; обеспечение выполнения государственного образовательного стандарта; контроль и регулирование организации учебного процесса, учебных практикумов и иных видов практик; осуществление перевода обучающихся с курса на курс, а также допуск их экзаменационным сессиям; принятие решения о допуске обучающихся к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы; осуществление работы в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета; представление к зачислению, отчислению и восстановлению обучающихся.

Таким образом, ФИО4 является должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, в том числе, связанные с осуществлением контроля за учебным процессом факультета, а также обладает полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, в частности проведению текущего контроля успеваемости студентов вышеназванного учебного заведения.

Согласно «Положению о текущем, рубежном контроле успеваемости и промежуточной аттестации студентов в ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова», утвержденному на заседании Ученого Совета 29.01.2019, 28.12.2020, 30.11.2021, промежуточная аттестация проводится в форме зачета, зачета с оценкой или экзамена по окончании изучения дисциплин. Обучающийся, получивший на промежуточной аттестации оценки «неудовлетворительно», и/или «не зачтено», и/или не явившийся на промежуточную аттестацию без уважительной причины, признается имеющим академическую задолженность. Обучающийся, не ликвидировавший академическую задолженность, подлежит отчислению из Университета.

ФИО4 совершилаполучение взятки, то есть получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу № «О зачислении на первый курс» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 зачислена с ДД.ММ.ГГГГ на 1 курс заочной формы обучения Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова для обучения по образовательной программе специалитета (на базе среднего профессионального образования) со сроком освоения программы 6 лет на внебюджетной основе по специальности «

<

данные изъяты>».

В один из дней декабря 2020 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 11.12.2020, студентка ФИО3, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию третьего семестра 2020-2021 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ей зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

После этого, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступленияобщественно-опасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО3 передать ей взятку в виде денег в сумме 16 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию третьего семестра 2020-2021 учебного года без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию третьего семестра 2020-2021 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО3 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 01.12.2020 по 11.12.2020, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможность оказать влияние на преподавательский состав, и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО63, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, с просьбой проставить ФИО3 зачеты и экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь названные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили указанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО3 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: 

<

данные изъяты>», обязательным к сдаче в сессию о семестра 2020-2021 учебного года.

11.12.2020 в 19 ч 50 мин. ФИО52, действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей в целях аттестации студентаФИО3 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию, без фактической проверки ее знаний, получила лично от ФИО3 посредством перечисления ей на банковскую карту, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/7770 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 16 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в один из дней апреля 2021 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 16.04.2021, студентка ФИО3, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию четвертого семестра 2020-2021 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО3 передать ей взятку в видеденег в сумме 20 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию четвертого семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию четвертого семестра 2020-2021 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО3 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 15.04.2021 по 24.04.2021, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям: ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО6, ФИО11, с просьбой проставить ФИО3 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО52, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана экономического факультета, проставили студентке ФИО3 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: «

<

данные изъяты>», обязательным к сдаче в сессию четвертого семестра 2020-2021 учебного года.

16.04.2021 в 09 ч 55 мин. ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности дляоказания влияния на преподавателей в целях аттестации студента ФИО3 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний, получила лично от ФИО3 посредством перечисления ей на банковскую карту, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/7770 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 20 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в один из дней декабря 2021 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 02.12.2021, студентка ФИО3, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию пятого семестра 2021-2022 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Плеханова, обратилась к последней с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО3 передать ей взятку в виде денег в сумме 14 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию пятого семестра 2021-2022 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию пятого семестра 2021-2022 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО3 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 02.12.2021 по 17.12.2021, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО17, ФИО19, ФИО20, ФИО15, ФИО21, ФИО22 с просьбой проставить ФИО3 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО52, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО3 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: «

<

данные изъяты>», обязательным к сдаче в сессию пятого семестра 2021-2022 учебного года.

02.12.2021 в 19 ч. 13 мин. ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности дляоказания влияния на преподавателей в целях аттестации студента ФИО3 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний, получила лично от ФИО3 посредством перечисления ей на банковскую карту, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/7770 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 14 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконныхдействий.

Кроме того, в один из дней апреля 2022 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 15.04.2022, студентка ФИО3, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию шестого семестра 2021-2022 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Плеханова, обратилась к последней через посредника ФИО23 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО3 через посредника ФИО23 передать ей взятку в виде денег в сумме 16 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию шестого семестра 2021-2022 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию шестого семестра 2021-2022учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО3 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 15.04.2022 по 07.05.2022, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав, и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО24, ФИО19, ФИО25, ФИО26, ФИО22, ФИО27, ФИО28,ФИО29, с просьбой проставить ФИО3 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили указанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО3 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: «

<

данные изъяты> обязательным к сдаче в сессию шестого семестра 2021-2022 учебного года. 

15.04.2022 в 15 ч. 15 мин., ФИО3 перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 16 000 рублей на банковскую карту ФИО23, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/7770 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО23

После этого 15.04.2022, точное время не установлено, ФИО23 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных средств.

Далее 15.04.2022, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей в целях аттестации студента ФИО3 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний, получила через посредника ФИО23 от ФИО3 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 16 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Из изложенного выше следует, что декан экономического факультета Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» ФИО4 получила от ФИО3 взятку в значительном размере в сумме 66 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий.

Кроме того, ФИО4 совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу № «О зачислении на первый курс» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО30 зачислена с ДД.ММ.ГГГГ на 1 курс заочной формы обучения Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова для обучения по образовательной программе на базе среднего профессионального образования с нормативным сроком обучения 5 лет на внебюджетной основе по направлению «

<

данные изъяты>

В один из дней мая 2020 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 26.05.2020, студентка ФИО30, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию шестого семестра 2019-2020 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ей зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний. 

После этого, ФИО4 достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО30 передать ей взятку в виде денег в сумме 20 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию шестого семестра 2019-2020 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию шестого семестра 2019-2020 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО30 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 26.05.2020 по 31.07.2020, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО26, ФИО35, ФИО36, с просьбой проставить ФИО30 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, названные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО30 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: «

<

данные изъяты> обязательным к сдаче в сессию шестого семестра 2019-2020 учебного года.

09.06.2020 в 15 ч. 42 мин. ФИО4, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей в целях аттестациистудентки ФИО30 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию, без фактической проверки ее знаний, получила лично от ФИО30 посредством перечисления ей на банковскую карту, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/7770 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 4 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

18.06.2020 в 20 ч. 32 мин. ФИО4, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей в целях аттестациистудентки ФИО30 по дисциплинам обязательным к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний, получила лично от ФИО30 посредством перечисления ей на банковскую карту, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/7770 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 5 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

17.07.2020 в 21 ч. 16 мин. ФИО4, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей в целях аттестациистудентки ФИО30 по дисциплинам обязательным к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний, получила лично от ФИО30 посредством перечисления ей на банковскую карту, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/7770 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 4 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

31.07.2020 в 19 ч. 30 мин. ФИО4, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей в целях аттестациистудентки ФИО30 по дисциплинам обязательным к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний, получила лично от ФИО30 посредством перечисления ей на банковскую карту, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/7770 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 7 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Из изложенного выше следует, что декан экономического факультета Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» ФИО4 получила от ФИО30 взятку в сумме 20 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий. 

3.Кроме того, ФИО4 совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, при следующих обстоятельствах. 

Согласно приказу № «О зачислении на первый курс» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО37 зачислена с ДД.ММ.ГГГГ на 1 курс очной формы обучения Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова для обучения по образовательной программе магистратуры (на базе высшего образования) со сроком освоения программы 2 года на внебюджетной основе.

В один из дней декабря 2021 года - января 2022 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 14.01.2022, студентка ФИО37, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебной дисциплине «

<

данные изъяты>)», входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию первого семестра 2021-2022 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, атакже ее авторитет среди коллег может оказать воздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредника ФИО23 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачета по учебной дисциплине «

<

данные изъяты> (продвинутый уровень)», обязательного к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний. 

После этого ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения,предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО37 через посредника ФИО23 передать ей взятку в виде денег в сумме 12 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей зачета по учебной дисциплине «

<

данные изъяты>)», входящего в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию перового семестра 2021-2022 учебного года, без фактической проверки преподавателем знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче зачета по учебной дисциплине «

<

данные изъяты>)» в сессию первого семестра 2021-2022 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО37 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с начала декабря 2021 года по 14.01.2022, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова обратилась к преподавателю Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова ФИО38 с просьбой проставить ФИО37 зачет по учебной дисциплине «

<

данные изъяты>), обязательный к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, преподаватель ФИО38, не осведомленный о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к нему с ее стороны, выполнил вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>. Так, 21.12.2021 преподаватель ФИО38 выставил в зачетно-экзаменационную ведомость ФИО37 оценку «хорошо» за дифференцированный зачет по дисциплине «

<

данные изъяты>)» без фактической проверки знаний у студентки ФИО37

14.01.2022 в 19 ч. 13 мин.ФИО37 перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 12 000 рублей на банковскую карту ФИО23, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/7770 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО23

После этого, 14.01.2022, точное время не установлено, ФИО23 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 15.04.2022, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должностидля оказания влияния на преподавателей в целях аттестации студента ФИО37 по учебной дисциплине «

<

данные изъяты>)», обязательной к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний, получила через посредника ФИО23 от ФИО37 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 12 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Из изложенного выше следует, что декан экономического факультета Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» ФИО4 получила от ФИО37 взятку в сумме 12 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий.

4. Кроме того, ФИО4 совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, при следующих обстоятельствах. 

Согласно приказу № «О зачислении на первый курс» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО39 зачислена с ДД.ММ.ГГГГ в число студентов 1 курса заочной формы обучения Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова для обучения по образовательной программе на базе среднего профессионального образования с нормативным сроком обучения 5 лет на внебюджетной основе.

В один из дней сентября 2020 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 08.09.2020, студентка ФИО39, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию седьмого семестра 2020-2021 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредника ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ей зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний. 

После этого ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО39 через посредника ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 20 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию седьмого семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию седьмого семестра 2020-2021 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО39 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 08.09.2020 по 19.11.2020, точные дата и время следствием не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО31, ФИО26 с просьбой проставить ФИО39 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО39 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: 

<

данные изъяты>», обязательным к сдаче в сессию седьмого семестра 2019-2020 учебного года.

08.09.2020 в 09 ч. 13 мин. ФИО39 перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 20 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого 08.09.2020, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 08.09.2020, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должностидля оказания влияния на преподавателей в целях аттестации студента ФИО39 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию, без фактической проверки ее знаний, получила через посредника ФИО40 от ФИО39 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 20 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Из изложенного выше следует, что декан экономического факультета Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» ФИО4 получила от ФИО39 взятку в сумме 20 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий. 

5.Кроме того, ФИО4 совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу № «О зачислении на первый курс» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 зачислена с ДД.ММ.ГГГГ в число студентов 1 курса заочной формы обучения Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова для обучения по образовательной программе на базе среднего профессионального образования с нормативным сроком обучения 5 лет на внебюджетной основе.

В один из дней мая 2020 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 11.05.2020, студентка ФИО41, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию четвертого семестра 2019-2020 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказатьвоздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО42 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний. 

После этого ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО41 через посредников ФИО42 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 24 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию четвертого семестра 2019-2020 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию четвертого семестра 2019-2020 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО41 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 11.05.2020 по 01.06.2020, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО20, ФИО43, ФИО44, ФИО35, ФИО15, ФИО46, ФИО33 с просьбой проставить ФИО41 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО41 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: «

<

данные изъяты> обязательным к сдаче в сессию четвертого семестра 2019-2020 учебного года.

В мае 2020 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 12.05.2020, ФИО41 передала наличными посреднику ФИО42 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 24 000 рублей.

В свою очередь, ФИО42 12.05.2020 в 14 ч. 12 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 24 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого 12.05.2020, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 12.05.2020, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должностидля оказания влияния на преподавателей в целях аттестации студента ФИО41 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО42 и ФИО40 от ФИО41 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 24 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в один из дней января 2021 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 20.01.2021, студентка ФИО41, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию пятого семестра 2020-2021 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллегможет оказать воздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО42 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО41 через посредников ФИО42 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 24 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию пятого семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию пятого семестра 2020-2021 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО41 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 20.01.2021 по 16.02.2021, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО31, ФИО8, ФИО33, ФИО47, ФИО34, ФИО35, ФИО20 с просьбой проставить ФИО41 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО41 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: 

<

данные изъяты>», обязательным к сдаче в сессию пятого семестра 2020-2021 учебного года.

В январе 2021 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 20.01.2021, ФИО41 передала наличными посреднику ФИО42 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 24 000 рублей.

В свою очередь, ФИО42 20.01.2021 в 09 ч. 52 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 24 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого 20.01.2021, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 20.01.2021, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей в целях аттестации студента ФИО41 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО42 и ФИО40 от ФИО41 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 24 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в один из дней мая 2021 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 23.05.2021, студентка ФИО41, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию шестого семестра 2020-2021 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллегможет оказать воздействие на преподавателей экономического факультета Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО42 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ей зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4 достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО41 через посредников ФИО42 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 19 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию шестого семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию шестого семестра 2020-2021 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО41 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 23.05.2021 по 04.06.2021, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО33, ФИО34, ФИО36, ФИО48, ФИО49, ФИО26, ФИО31, ФИО35 с просьбой проставить ФИО41 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО41 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам:«

<

данные изъяты>», обязательным к сдаче в сессию шестого семестра 2020-2021 учебного года.

В мае 2021 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 23.05.2020, ФИО41 передала наличными посреднику ФИО42 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 19 000 рублей.

В свою очередь, ФИО42 23.05.2021 в 19 ч. 08 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 19 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого, 23.05.2021, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 23.05.2021, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей в целях аттестации студента ФИО41 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО42 и ФИО40 от ФИО41 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 19 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в один из дней октября 2021 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 11.10.2021, студентка ФИО41, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию седьмого семестра 2021-2022 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллегможет оказать воздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО42 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО41 через посредников ФИО42 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 10 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию седьмого семестра 2021-2022 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию седьмого семестра 2021-2022 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО41 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 11.10.2021 по 01.11.2021, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО26, ФИО31, ФИО25 с просьбой проставить ФИО41 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО41 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: «

<

данные изъяты>», обязательным к сдаче в сессию седьмого семестра 2021-2022 учебного года.

В октябре 2021 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 11.10.2021, ФИО41 передала наличными посреднику ФИО42 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 10 000 рублей.

В свою очередь, ФИО42 11.10.2021 в 16 ч. 05 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 10 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО40

После этого, 11.10.2021, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 11.10.2021, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО41 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию, без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО42 и ФИО40 от ФИО41 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 10 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Из изложенного выше следует, что декан 

<

данные изъяты> Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» ФИО4 получила от ФИО41 взятку в значительном размере в сумме 77 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий. 

6.Кроме того, ФИО4 совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу № «О зачислении на первый курс» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО50 зачислена с ДД.ММ.ГГГГ в число студентов 1 курса заочной формы обучения Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова для обучения по образовательной программе на базе среднего профессионального образования с нормативным сроком обучения 5 лет на внебюджетной основе.

В один из дней мая 2020 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 11.05.2020, студентка ФИО50, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию четвертого семестра 2019-2020 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказатьвоздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО42 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний. 

После этого ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО50 через посредников ФИО42 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 24 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию четвертого семестра 2019-2020 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию четвертого семестра 2019-2020 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО50 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 11.05.2020 по 01.06.2020, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО20, ФИО43, ФИО44, ФИО35, ФИО15, ФИО46, ФИО33, с просьбой проставить ФИО50 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО50 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: 

<

данные изъяты> обязательным к сдаче в сессию четвертого семестра 2019-2020 учебного года.

В мае 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 14.05.2020, ФИО50 передала наличными посреднику ФИО42 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 24 000 рублей.

В свою очередь, ФИО42 14.05.2020 в 12 ч. 58 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 24 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого, 14.05.2020, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 14.05.2020, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей в целях аттестации студента ФИО50 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию, без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО42 и ФИО40 от ФИО50 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 24 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в один из дней января 2021 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 20.01.2021, студентка ФИО50, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию пятого семестра 2020-2021 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллегможет оказать воздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО42 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО50 через посредников ФИО42 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 24 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию пятого семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию пятого семестра 2020-2021 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО50 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 20.01.2021 по 16.02.2021, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО31, ФИО8, ФИО33, ФИО47, ФИО34, ФИО35, ФИО20 с просьбой проставить ФИО50 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО50 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: «

<

данные изъяты>, обязательным к сдаче в сессию пятого семестра 2020-2021 учебного года.

В январе 2021 года, точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 20.01.2021, ФИО50 передала наличными посреднику ФИО42 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 24 000 рублей.

В свою очередь, ФИО42 20.01.2021 в 09 ч. 52 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 24 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого, 20.01.2021, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 20.01.2021, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности, для оказания влияния на преподавателей в целях аттестации студента ФИО50 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО42 и ФИО40 от ФИО50 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 24 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в один из дней мая 2021 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 23.05.2021, студентка ФИО50, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию шестого семестра 2020-2021 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллегможет оказать воздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО42 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ей зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО50 через посредников ФИО42 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 19 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию шестого семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию шестого семестра 2020-2021 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО50 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 23.05.2021 по 04.06.2021, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО33, ФИО34, ФИО36, ФИО48, ФИО49, ФИО26, ФИО31, ФИО35, с просьбой проставить ФИО50 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО50 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: 

<

данные изъяты>», обязательным к сдаче в сессию шестого семестра 2020-2021 учебного года.

В мае 2021 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 23.05.2021, ФИО50 передала наличными посреднику ФИО42 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 19 000 рублей.

В свою очередь, ФИО42 23.05.2021 в 19 ч. 08 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 19 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого, 23.05.2021, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 23.05.2021, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей в целях аттестации студента ФИО50 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО42 и ФИО40 от ФИО50 по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 19 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в один из дней октября 2021 года, точные даты и время следствием не установлены, но не позднее 11.10.2021, студентка ФИО50, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию седьмого семестра 2021-2022 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет средиколлег может оказать воздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО42 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ей зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО50 через посредников ФИО42 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 10 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию седьмого семестра 2021-2022 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию седьмого семестра 2021-2022 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО50 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 11.10.2021 по 01.11.2021, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО26, ФИО31, ФИО25 с просьбой проставить ФИО50 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО50 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: «

<

данные изъяты>», обязательным к сдаче в сессию седьмого семестра 2021-2022 учебного года.

В октябре 2021 года, точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 11.10.2021, ФИО50 передала наличными посреднику ФИО42 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 10 000 рублей.

В свою очередь, ФИО42 11.10.2021 в 16 ч. 05 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 10 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого, 11.10.2021, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 11.10.2021, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей в целях аттестации студента ФИО50 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО42 и ФИО40 от ФИО50 по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 10 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Из изложенного выше следует, что декан 

<

данные изъяты> Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» ФИО4 получила от ФИО50 взятку в значительном размере в сумме 77 000 рублей за совершение незаконных действий. 

7.Кроме того, ФИО4 совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Согласно приказу № «О зачислении на первый курс» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО51 зачислена с ДД.ММ.ГГГГ в число студентов 1 курса заочной формы обучения Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова для обучения по образовательной программе бакалавриата (на базе среднего профессионального образования) со сроком освоения программы 5 лет на внебюджетной основе.

В один из дней января 2021 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 18.01.2021, студентка ФИО51, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессии третьего и четвертого семестров 2020-2021 учебного года, а также в сессии пятого и шестого семестров 2021-2022 учебного года, полагавшая, чтодолжностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанные сессии без фактической проверки ее знаний. 

После этого ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО51, передать ей взятку в виде денег в сумме 158 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессии третьего и четвертого семестров 2020-2021 учебного года, а также в сессии пятого и шестого семестров 2021-2022 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессии третьего и четвертого семестров 2020-2021 учебного года, а также в сессии пятого и шестого семестров 2021-2022 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО51, согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 18.01.2021 по 11.06.2022, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО49, ФИО7, ФИО13, ФИО53, ФИО54, ФИО10, ФИО15, ФИО55, ФИО14, ФИО56, ФИО21, ФИО57, ФИО20, ФИО58, ФИО43, ФИО35, ФИО26, ФИО38, ФИО16, ФИО47, ФИО59, ФИО60 с просьбой проставить ФИО51 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанные сессии без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана экономического факультета, проставили студентке ФИО51 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам

<

данные изъяты>, обязательным к сдаче сессии третьего и четвертого семестров 2020-2021 учебного года, а также в сессии пятого и шестого семестров 2021-2022 учебного года.

11.02.2021 в 19 ч. 36 мин. ФИО4, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должностидля оказания влияния на преподавателей в целях аттестации студента ФИО51 по дисциплинам обязательным к сдаче в указанные сессии без фактической проверки ее знаний, получила лично от ФИО51 посредством перечисления ей на банковскую карту, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/7770 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 22 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

12.02.2021 в 12 ч. 27 мин., ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должностидля оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО51 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанные сессии без фактической проверки ее знаний, получила лично от ФИО51 посредством перечисления ей на банковскую карту, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/7770 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 4 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

23.01.2021 в 19 ч. 30 мин., ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должностидля оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО51 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанные сессии, без фактической проверки ее знаний, получила лично от ФИО51 посредством перечисления ей на банковскую карту, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/7770 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 50 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

24.01.2021 в 16 ч. 38 мин. ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должностидля оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО51 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанные сессии, без фактической проверки ее знаний, получила лично от ФИО51 посредством перечисления ей на банковскую карту, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/7770 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 32 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

25.01.2021 в 13 ч. 49 мин. ФИО4, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должностидля оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО51 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанные сессии, без фактической проверки ее знаний, получила лично от ФИО51 посредством перечисления на банковскую карту ФИО61, находившуюся в фактическом пользовании ФИО18, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0165 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 50 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Из изложенного выше следует, что декан экономического факультета Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» ФИО4 получила от ФИО51 взятку в крупном размере в сумме 158 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий. 

8.Кроме того, ФИО4 совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу № «О зачислении на первый курс» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО62 зачислена с ДД.ММ.ГГГГ в число студентов 1 курса заочной формы обучения Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова для обучения по образовательной программе бакалавриата (на базе среднего профессионального образования) со сроком освоения программы 5 лет на внебюджетной основе.

В период времени с 15.06.2020 по 01.12.2020, точные даты и время не установлены, студентка ФИО62, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию второго семестра 2019-2020 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО51 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанные сессии, без фактической проверки ее знаний. 

После этого ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО62 через посредников ФИО51 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 38 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию второго семестра 2019-2020 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию второго семестра 2019-2020 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО62, согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 15.06.2020 по 01.12.2020, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО46., ФИО63, ФИО17, ФИО65, ФИО27, ФИО8, ФИО66, ФИО12, ФИО68, ФИО69, ФИО15 с просьбой проставить ФИО62 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО62 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: 

<

данные изъяты> обязательным к сдаче в сессию второго семестра 2019-2020 учебного года.

В период времени с 15.06.2020 по 01.12.2020, точные дата и время не установлены, ФИО62 передала наличными посреднику ФИО51 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 38 000 рублей.

В свою очередь, ФИО51 01.12.2020 в 17 ч. 19 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 38 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого 01.12.2020, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 01.12.2020, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей в целях аттестации студента ФИО62 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО51 и ФИО40 от ФИО62 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 38 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в период времени с 18.01.2021 по 31.03.2021, точные даты и время не установлены, студентка ФИО62, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию третьего семестра 2020-2021 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие на 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО51 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ей зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию, без фактической проверки ее знаний.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО62 через посредников ФИО51 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 30 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию третьего семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию третьего семестра 2020-2021 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО62 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 18.01.2021 по 31.03.2021, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО49, ФИО7, ФИО13, ФИО53, ФИО54, ФИО10, ФИО15, ФИО55, ФИО14, ФИО56, ФИО21 с просьбой проставить ФИО62 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО62 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: «

<

данные изъяты>, обязательным к сдаче в сессию третьего семестра 2020-2021 учебного года.

В период времени с 18.01.2021 по 31.03.2021, точные дата и время не установлены, ФИО62 передала наличными посреднику ФИО51 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 30 000 рублей.

В свою очередь, ФИО51 31.03.2021 в 17 ч. 03 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 30 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого 31.03.2021, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 31.03.2021, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО62 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию, без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО51 и ФИО40 от ФИО62 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в мае 2021 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 12.05.2021, студентка ФИО62, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию четвертого семестра 2020-2021 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие напреподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО51 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО62 через посредников ФИО51 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 28 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию четвертного семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию четвертого семестра 2020-2021 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО62 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 12.05.2021 по 13.09.2021, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО57, ФИО20, ФИО15, ФИО20, ФИО58, ФИО43, ФИО53, ФИО35 с просьбой проставить ФИО62 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО62 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: 

<

данные изъяты> обязательным к сдаче в сессию четвертого семестра 2020-2021 учебного года.

В период времени с 12.05.2021 по 26.05.2021, точные дата и время не установлены, ФИО62 передала наличными посреднику ФИО51 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 28 000 рублей.

В свою очередь, ФИО51 26.05.2021 в 18 ч. 15 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 28 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого 26.05.2021, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 26.05.2021, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО62 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию, без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО51 и ФИО40 от ФИО62 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 28 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в феврале 2022 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 10.02.2022, студентка ФИО62, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию пятого семестра 2021-2022 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие напреподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО51 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО62 через посредников ФИО51 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 60 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию пятого семестра 2021-2022 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию пятого семестра 2021-2022 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО62 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 10.02.2022 по 01.03.2022, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО26, ФИО21, ФИО14, ФИО38, ФИО16, ФИО43, ФИО47 с просьбой проставить ФИО62 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО62 зачеты и экзамены, обязательные к сдаче в сессию пятого семестра 2021-2022 учебного года.

В феврале 2022 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 16.02.2022, ФИО62 передала наличными посреднику ФИО51 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 60 000 рублей.

В свою очередь, ФИО51 16.02.2022 в 11 ч. 18 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 60 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого 16.02.2022, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 16.02.2022, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО62 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию, без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО51 и ФИО40 от ФИО62 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 60 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Из изложенного выше следует, что декан экономического факультета Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» ФИО4 получила от ФИО62 взятку в крупном размере в сумме 156 000 рублей за совершение незаконных действий. 

9.Кроме того, ФИО4 совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу № «О зачислении на первый курс» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО71 зачислена с ДД.ММ.ГГГГ на 1 курс заочной формы обучения Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова для обучения по образовательной программе бакалавриата (на базе среднего профессионального образования) со сроком освоения программы 5 лет на внебюджетной основе.

В период времени с 11.03.2020 по 13.12.2020, точные дата и время не установлены, студентка ФИО71, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессии первого и второго семестров 2019-2020 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие на 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО51 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ей зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанные сессии без фактической проверки ее знаний. 

После этого ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасныхпоследствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО71 через посредников ФИО51 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 70 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессии первого и второго семестров 2019-2020 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессии первого и второго семестров 2019-2020 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения ФИО71, согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 11.03.2020 по 13.12.2020, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО13, ФИО46, ФИО29, ФИО11, ФИО75, ФИО63, ФИО17,ФИО65, ФИО27, ФИО8, ФИО66, ФИО12, ФИО68, ФИО69, ФИО15 с просьбой проставить ФИО71 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанные сессии без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО71 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам:«

<

данные изъяты> обязательным к сдаче в сессии первого и второго семестров 2019-2020 учебного года.

В период времени с 11.03.2020 по 13.12.2020, точные дата и время не установлены, ФИО71 передала наличными посреднику ФИО51 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 70 000 рублей.

В свою очередь, ФИО51 13.12.2020 в 17 ч. 15 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 70 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого 13.12.2020, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 13.12.2020, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО71 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию, без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО51 и ФИО40 от ФИО71 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 70 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в период времени с 18.01.2021 по 03.03.2021, точные дата и время не установлены, студентка ФИО71, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию третьего семестра 2020-2022 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие на 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО51 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ей зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний. 

После этого, ФИО4 достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасныхпоследствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО71 через посредников ФИО51 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 20 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию третьего семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию третьего семестра 2020-2021 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения ФИО71, согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 18.01.2021 по 03.03.2021, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО49, ФИО7, ФИО13, ФИО53, ФИО54, ФИО10, ФИО15, ФИО55, ФИО14, ФИО56, ФИО21 с просьбой проставить ФИО71 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана экономического факультета, проставили студентке ФИО71 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам:«

<

данные изъяты> обязательным к сдаче в сессию третьего семестра 2020-2021 учебного года.

В период времени с 18.01.2021 по 03.03.2021, точные дата и время не установлены, ФИО71 передала наличными посреднику ФИО51 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 20 000 рублей.

В свою очередь, ФИО51 03.03.2021 в 15 ч. 08 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 20 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40.

После этого 03.03.2021, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 03.03.2021, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО71 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию, без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО51 и ФИО40 от ФИО71 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 20 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в мае 2021 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 12.05.2021 студентка ФИО71, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию четвертого семестра 2020-2021 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие напреподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО51 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО71 через посредников ФИО51 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 26 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию четвертого семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию четвертого семестра 2020-2021 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО71 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 12.05.2021 по 31.05.2021, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО57, ФИО20, ФИО15, ФИО20, ФИО58, ФИО43, ФИО53, ФИО35 с просьбой проставить ФИО71 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО71 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам

<

данные изъяты> обязательным к сдаче в сессию четвертого семестра 2020-2021 учебного года.

В мае 2021 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 31.05.2021, ФИО71 передала наличными посреднику ФИО51 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 26 000 рублей.

В свою очередь, ФИО51 31.05.2021 в 12 ч. 02 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 26 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого 31.05.2021, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 31.05.2021, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО71 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию, без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО51 и ФИО40 от ФИО71 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 26 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в период времени с 07.12.2021 по 16.02.2022, точные даты и время не установлены, студентка ФИО71, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию пятого семестра 2021-2022 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие на 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО51 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО71 через посредников ФИО51 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 40 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию пятого семестра 2021-2022 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию семестра 2021-2022 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО71 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 07.12.2021 по 21.02.2022, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям: ФИО26, ФИО21, ФИО14, ФИО38, ФИО16, ФИО43, ФИО26, ФИО47 с просьбой проставить ФИО71 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО71 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: «

<

данные изъяты> обязательным к сдаче в сессию пятого семестра 2020-2021 учебного года.

В декабре 2021 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 07.12.2021, ФИО71 передала наличными посреднику ФИО51 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 6 000 рублей.

В свою очередь, ФИО51 07.12.2021 в 12 ч. 17 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 6 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого, 07.12.2021, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 07.12.2021, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО71 по дисциплинам, обязательным к сдаче в сессию пятого семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО51 и ФИО40 от ФИО71 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 6 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в феврале 2022 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 15.02.2022, ФИО71 передала наличными посреднику ФИО51 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 12 000 рублей.

В свою очередь, ФИО51 15.02.2022 в 11 ч. 24 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 12 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого, 15.02.2022, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 15.02.2022, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО71 по дисциплинам, обязательным к сдаче в сессию пятого семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО51 и ФИО40 от ФИО71 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 12 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в феврале 2022 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 16.02.2022, ФИО71 передала наличными посреднику ФИО51 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 22 000 рублей.

В свою очередь, ФИО51 16.02.2022 в 17 ч. 08 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 22 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого 16.02.2022, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 16.02.2022, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО71 по дисциплинам, обязательным к сдаче в сессию пятого семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО51 и ФИО40 от ФИО71 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 22 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Из изложенного выше следует, что декан экономического факультета Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» ФИО4 получила от ФИО71 взятку в крупном размере в сумме 156 000 рублей за совершение незаконных действий. 

10.Кроме того, ФИО4 совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу № «О зачислении на первый курс» от ДД.ММ.ГГГГ2019ФИО76 зачислена с ДД.ММ.ГГГГ на 1 курс заочной формы обучения Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова для обучения по образовательной программе бакалавриата (на базе среднего профессионального образования) со сроком освоения программы 5 лет на внебюджетной основе.

В период времени с 10.03.2020 по 28.12.2020, точные дата и время не установлены, студентка ФИО76, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессии первого и второго семестров 2019-2020 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие напреподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО51 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ей зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанные сессии без фактической проверки ее знаний. 

После этого, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО76 через посредников ФИО51 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 46 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессии первого и второго семестров 2019-2020 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессии первого и второго семестров 2019-2020 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения ФИО76, согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 10.03.2020 по 28.12.2020, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО13, ФИО74, ФИО11, ФИО73, ФИО29, ФИО46, ФИО75, ФИО72, ФИО65, ФИО68, ФИО12, ФИО63, ФИО27, ФИО66, ФИО8, ФИО15, ФИО17, ФИО69 с просьбой проставить ФИО76 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанные сессии без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО76 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам:«

<

данные изъяты> обязательным к сдаче в сессии первого и второго семестров 2019-2020 учебного года.

В период времени с 10.03.2020 по 28.12.2020, точные дата и время не установлены, ФИО76 передала наличными посреднику ФИО51 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 46000 рублей.

В свою очередь, ФИО51 28.12.2020 в 22 ч. 41 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 46 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого 28.12.2020, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 28.12.2020, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО76 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию, без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО51 и ФИО40 от ФИО76 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 46 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в период времени с 16.01.2021 по 11.05.2021, точные даты и время не установлены, студентка ФИО76, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию третьего семестра 2020-2021 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие напреподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО51 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ей зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО76 через посредников ФИО51 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 30 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию третьего семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию третьего семестра 2020-2021 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО76 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 16.01.2021 по 11.05.2021, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО7, ФИО49, ФИО54, ФИО53, ФИО56, ФИО15, ФИО10, ФИО21, ФИО55, ФИО14, ФИО13 с просьбой проставить ФИО76 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО76 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам:«

<

данные изъяты> обязательным к сдаче в сессию третьего семестра 2020-2021 учебного года.

В марте 2021 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 11.03.2021, ФИО76 передала наличными посреднику ФИО51 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 20 000 рублей.

В свою очередь, ФИО51 11.03.2021 в 09 ч. 19 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 20 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого, 11.03.2021, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 11.03.2021, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО76 по дисциплинам, обязательным к сдаче в сессию третьего семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО51 и ФИО40 от ФИО76 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 20 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в мае 2021 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 11.05.2021, ФИО76 передала наличными посреднику ФИО51 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 10 000 рублей.

В свою очередь, ФИО51 11.05.2021 в 22 ч. 19 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 10 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого 11.05.2021, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 11.05.2021, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО76 по дисциплинам, обязательным к сдаче в сессию третьего семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО51 и ФИО40 от ФИО76 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 10 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в период времени с 11.05.2021 по 14.09.2021, точные даты и время не установлены, студентка ФИО76, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию четвертого семестра 2021-2022 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие напреподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО51 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО76 через посредников ФИО51 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 25 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию четвертого семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию четвертого семестра 2020-2021 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО76 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 11.05.2021 по 14.09.2021, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям: ФИО58, ФИО15, ФИО20, ФИО35, ФИО57, ФИО53, ФИО43 с просьбой проставить ФИО76 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО76 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: «

<

данные изъяты>», обязательным к сдаче в сессию четвертого семестра 2020-2021учебного года.

В июне 2021 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 03.06.2021, ФИО76 передала наличными посреднику ФИО51 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 25 000 рублей.

В свою очередь, ФИО51 03.06.2021 в 11 ч. 34 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 25 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого 03.06.2021, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 03.06.2021, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должностидля оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО76 по дисциплинам, обязательным к сдаче в сессию четвертого семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО51 и ФИО40 от ФИО76 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 25 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в феврале 2022 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 10.02.2022, студентка ФИО76, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессии пятого и шестого семестров 2021-2022 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег можетоказать воздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредников ФИО51 и ФИО40 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО76 через посредников ФИО51 и ФИО40 передать ей взятку в виде денег в сумме 54 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессии пятого и шестого семестров 2021-2022 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессии пятого и шестого семестров 2021-2022 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО76 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 10.02.2022 по 11.06.2022, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО47, ФИО26, ФИО14, ФИО21, ФИО38, ФИО16, ФИО43, ФИО59, ФИО49, ФИО57, ФИО60 с просьбой проставить ФИО76 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанные сессии без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО76 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам

<

данные изъяты> обязательным к сдаче в сессии пятого и шестого семестров 2021-2022 учебного года.

В феврале 2022 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 15.02.2022, ФИО76 передала наличными посреднику ФИО51 в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 54 000 рублей.

В свою очередь, ФИО51 15.02.2022 в 12 ч. 06 мин. перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 54 000 рублей на банковскую карту ФИО40, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/0161 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО40

После этого 15.02.2022, точное время не установлено, ФИО40 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 15.02.2022, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО76 по дисциплинам, обязательным к сдаче в сессии пятого и шестого семестров 2021-2022 учебного года, без фактической проверки ее знаний, получила через посредников ФИО51 и ФИО40 от ФИО76 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 54 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Из изложенного выше следует, что декан 

<

данные изъяты> Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» ФИО4 получила от ФИО76 взятку в крупном размере в сумме 155 000 рублей за совершение незаконных действий. 

11.Кроме того, ФИО4 совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу № «О зачислении на первый курс» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО77 зачислена с ДД.ММ.ГГГГ на 1 курс заочной формы обучения Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова для обучения по основной образовательной программе среднего профессионального образования с нормативным сроком обучения 5 лет на внебюджетной основе.

В один из дней мая 2020 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 04.05.2020, студентка ФИО77, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию четвертого семестра 2019-2020 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний. 

После этого, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО77 передать ей взятку в виде денег в сумме 14 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию четвертого семестра 2019-2020 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию четвертого семестра 2019-2020 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО77. согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 04.05.2020 по 18.07.2020, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО46, ФИО9, ФИО36, ФИО35, ФИО21, ФИО79, ФИО15 с просьбой проставить ФИО77. зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана экономического факультета, проставили студентке ФИО77 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: «

<

данные изъяты> обязательным к сдаче в сессию четвертого семестра 2019-2020 учебного года.

18.07.2020 в 14 ч. 37 мин. ФИО4, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей, в целях аттестациистудента ФИО77 по дисциплинам обязательным к сдаче в указанную сессию, без фактической проверки ее знаний, получила лично от ФИО77 посредством перечисления ей на банковскую карту, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/7770 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 14 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в один из дней мая 2021 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 11.05.2021, студентка ФИО77, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию шестого семестра 2020-2021 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней через посредника ФИО80 с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ею зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО77 через посредника ФИО80 передать ей взятку в виде денег в сумме 14 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию шестого семестра 2020-2021 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию шестого семестра 2020-2021 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО77 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 11.05.2021 по 27.09.2021, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО47, ФИО81, ФИО14, ФИО21 ФИО27, ФИО43, ФИО58 с просьбой проставить ФИО77 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО77 зачеты и положительные оценки по экзаменам по следующим учебным дисциплинам: 

<

данные изъяты>», обязательным к сдаче в сессию шестого семестра 2020-2021 учебного года.

13.05.2021 в 14 ч. 46 мин. ФИО77 перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 14 000 рублей на банковскую карту ФИО80, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/7770 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО80

После этого 13.05.2021, точное время не установлено, ФИО80 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 13.05.2021, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО77 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию, без фактической проверки ее знаний, получила через посредника ФИО80 от ФИО77 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 14 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Кроме того, в один из дней февраля 2022 года, точные даты и время не установлены, но не позднее 07.02.2022, студентка ФИО77, будучи неуверенной в своей теоретической подготовке по учебным дисциплинам, входящим в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию седьмого семестра 2021-2022 учебного года, полагавшая, что должностное положение ФИО4, а также ее авторитет среди коллег может оказать воздействие на преподавателей 

<

данные изъяты> Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к последней с целью оказания помощи в виде положительной сдачи ей зачетов и экзаменов, обязательных к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что при наличии академической задолженности, являющейся согласно ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основанием для отчисления из образовательного учреждения, находясь в вышеуказанном помещении в названное время, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на нормальное функционирование государственного учреждения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, вопреки интересам государственного учреждения, из корыстных побуждений предложила ФИО77 через посредника ФИО23 передать ей взятку в виде денег в сумме 20 000 рублей за оказание содействия в выставлении ей положительных оценок по зачетам, экзаменам, входящих в перечень предметов, обязательных к сдаче в сессию седьмого семестра 2021-2022 учебного года, без фактической проверки преподавателями знаний студента.

Будучи заинтересованной в сдаче экзаменов, зачетов в сессию седьмого семестра 2021-2022 учебного года, а также опасаясь быть отчисленной из указанного высшего учебного заведения, ФИО77 согласилась на предложение ФИО4

В период времени с 07.02.2022 по 18.02.2022, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в Воронежском филиале ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение, предоставляющее ей возможности оказать влияние на преподавательский состав и авторитет среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, обратилась к преподавателям Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова: ФИО38, ФИО57, ФИО26, ФИО49 с просьбой проставить ФИО77 зачеты, экзамены, обязательные к сдаче в указанную сессию без фактической проверки ее знаний.

В свою очередь, указанные преподаватели, не осведомленные о преступном характере действий ФИО4, осознавая фактическую служебную зависимость от последней и опасаясь возможности формирования негативного отношения к ним с ее стороны, выполнили вышеуказанную просьбу декана 

<

данные изъяты>, проставили студентке ФИО77 зачеты и экзамены, обязательные к сдаче в сессию седьмого семестра 2021-2022 учебного года.

07.02.2022 в 17 ч. 21 мин. ФИО77 перечислила в качестве взятки, предназначавшейся для ФИО4, денежные средства в сумме 20 000 рублей на банковскую карту ФИО23, имеющую расчетный счет №, открытый в ВСП 9013/7770 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО23

После этого 07.02.2022, точное время не установлено, ФИО23 сняла указанные денежные средства через банкомат, предназначенный для снятия наличных денежных средств. 

Далее 07.02.2022, точное время не установлено, ФИО4, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее сформировавшегося у нее преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, являясь лицом, которое в силу должностного положения, а именно использования своего авторитета среди сотрудников Воронежского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова, а также иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на преподавателей, в целях аттестации студента ФИО77 по дисциплинам, обязательным к сдаче в указанную сессию, без фактической проверки ее знаний, получила через посредника ФИО23 от ФИО77 по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 20 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Из изложенного выше следует, что декан 

<

данные изъяты> Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» ФИО4 получила от ФИО77 взятку в значительном размере в сумме 48 000 рублей за совершение незаконных действий. 

В ходе предварительного следствия подозреваемой ФИО4 и ее защитником ФИО82 подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 1 л.д. 27-28), которое 29.03.2023 было удовлетворено зам. прокурора Центрального района г. Воронежа ФИО83 (т.1 л.д. 32-33), и 29.03.2023 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 1 л.д. 34-40), в немФИО4 обязалась дать полные, правдивые, признательные показания в инкриминируемом ей деянии; признательные показания по совершенному ей преступлению, которое она совершила при соучастии иного лица, не привлеченного к уголовной ответственности, о котором неизвестно правоохранительным органам, в том числе сообщить информацию: адрес проживания, контактный телефон, находящийся во владении и пользовании. Сообщить информацию о времени, месте и способах обстоятельств совершения преступления, раскрыть сведения о своих мотивах и роли вышеуказанного лица, причастного к совершению данного преступления, имеющего прямое отношение к расследованию по данному уголовному делу. А именно, указать на ФИО77, с которой она поддерживала связь до 2022 года, подтвердить свои показания в ходе проведения следственных действий с ее участием, указать о времени, роли, мотивах и способе в совершении данного преступления, содействовать следствию и суду по всем возникающим вопросам, касающихся её причастности и вины; принимать участие во всех следственных процессуальных действиях, в том числе по изъятию необходимых образцов,необходимость в которых возникает в ходе расследования с целью установления обстоятельств совершенного преступления, их раскрытии, установления лиц,причастных к их совершению, всячески содействовать следствию.

По окончании предварительного следствия заместитель прокурора Центрального района г. Воронежа ФИО83 обратился в суд с представлением о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу № в отношении ФИО4, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 (7 эпизодов), п. «в» ч. 5 ст. 290 (4 эпизода) УК РФ.

Из представления усматривается, что ФИО4 в своем ходатайстве о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве обязалась в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления дать полные признательные показания по совершенным преступлениям; дать показания об известном ей преступлении, а именно об обстоятельствах получения ею взятки в виде денег в общей сумме 48 000 рублей лично и через посредников ФИО23 и ФИО80 за способствование в силу должностного положения совершению незаконных действий в пользу ФИО77 Благодаря сотрудничеству с обвиняемой обеспечено всестороннее расследование преступлений, выявление нового эпизода ее преступной деятельности, а также изобличение другого лица, причастного к совершению преступления. В результате сотрудничества с обвиняемой ФИО4 руководителем СУ СК России по Воронежской области возбуждено уголовное дело № в отношении ФИО4 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ. Уголовные дела № и № соединены в одно производство. Обвиняемая ФИО4 при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней 29.03.2023 досудебным соглашением о сотрудничестве, дала полные и правдивые показания в совершении ею преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ и п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, а также сообщила сведения об обстоятельствах нового преступления – получения ею взятки от ФИО77 а также совершения последней преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ.

ФИО4 исполнила условия досудебного соглашения, прокурором удостоверено соответствие показаний ФИО4 доказательствам, собранным по делу, т.е. полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемой при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

ПодсудимаяФИО4 в судебном заседании полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, подтвердила обстоятельства совершения вменяемых ей преступлений, пояснила, что на предварительном следствии выполнила условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно: она сообщила неизвестную для следствия информацию о получения ею взятки от ФИО77., изобличила последнюю в совершении преступления, предусмотренного ст. 291УК РФ, предоставила запись телефонных разговоров, указала в заявлении о явке с повинной место и время преступления, в результате чего в отношении нее (ФИО64) было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ; в ходе предварительного следствия она давала полные правдивые показания, не скрывалась от следствия, всячески ему содействовала.Соглашение о сотрудничестве было заключено обвиняемой добровольно, в присутствии защитника. Кроме того, обвиняемая ФИО4 поддержала представление прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и подтвердила, что осознает последствия постановления приговора в указанном порядке.

Изучив материалы дела, характер и пределы содействия подсудимой ФИО4 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании другого лица, в отношении которого вынесено постановление об освобождении от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к ст. 291 УК РФ, проверив обстоятельства, указанные в п.п. 1, 2, 3 ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, суд приходит к выводу, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

ПодсудимаяФИО4 вину в совершении всех вменяемых ей преступлений признала полностью, подтвердила обстоятельства, изложенные в обвинении, пояснив, что согласна на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, осознает сущность особого порядка судебного заседания и его процессуальные последствия.

Защитник – адвокат Мекеда С.Л. в судебном заседании подтвердила согласие подсудимойФИО4 на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

ПрокурорыБабина О.А., Колесниченко Т.М. согласны на применение особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласилась ФИО4, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, судом по делу не установлено. Условия обязательств, предусмотренных заключенным с ФИО4 досудебным соглашением о сотрудничестве, а также условия, предусмотренные ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены. При таких обстоятельствах суд полагает возможным рассмотреть уголовное дело в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимойФИО4 по:

- ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО3), как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО30), как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям;

- ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО37), как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям;

- ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО39), как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям;

- ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО41), как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО50), как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, в значительном размере;

- п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО51), как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, в крупном размере;

- п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО62), как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, в крупном размере;

- п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО71), как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, в крупном размере;

- п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО76), как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, в крупномразмере;

- ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО77), как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям, в значительномразмере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких и особо тяжких; обстоятельства дела; данные о личности подсудимой, ранее не судимой,на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоящей;по месту жительства и работы характеризующейся положительно,имеющей 

<

данные изъяты>, до 07.02.2023 занимавшей должность декана 

<

данные изъяты> Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова», имеющей 

<

данные изъяты>», неоднократно награждавшейся грамотами, благодарностями за многолетний добросовестный труд, профессионализм, личный вклад в подготовку квалифицированных кадров, развитие научного потенциала молодежи, участие в спортивных и культурно-массовых мероприятиях, являющейся членом участковой избирательной комиссии избирательного участка 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> с правом решающего голоса; участвующей в благотворительной деятельности, страдающей рядом заболеваний 

<

данные изъяты> имеющей пожилых родителей-пенсионеров (мама -

<

данные изъяты>), страдающих 

<

данные изъяты>, а также супруга, имеющего хроническое заболевание 

<

данные изъяты>, оказывающей последнему помощь в содержании и уходе за его отцом – 

<

данные изъяты> и мамой, имеющей тяжелое заболевание, маломобильной, нуждающейся в постороннем уходе.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем эпизодам преступлений, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а по эпизоду получения взятки отФИО77 – также явку с повинной. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных, смягчающих наказание, обстоятельств, суд по всем эпизодам признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, высокие достижения в профессиональной, научной, общественной деятельности, отмеченные многочисленными грамотами и благодарностями, исключительно положительные характеристики, участие в благотворительной деятельности, а по эпизоду получения взятки от ФИО77 - также и активное способствование изобличению другогоучастника преступления.

Также при назначении наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает состояние здоровья и инвалидность родителей подсудимой и ее мужа, необходимость осуществления постороннего ухода за свекровью подсудимой, а также состояние здоровья самой ФИО4 и ее супруга, 

<

данные изъяты> подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, по делу не установлено.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенныхФИО4 преступлений, семь из которых законом отнесены к категории тяжких, а четыре – к категории особо тяжких, посягающих на нормальное, нормативно урегулированное функционирование государственного учреждения образования, не установлено, в связи с чем оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, посягающих на основы государственной власти, подрывающих авторитет государственных органов власти и государственных учреждений, деформирующих правосознание граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, суд приходит к выводу о целесообразности назначения подсудимой наказания за совершенные преступления в виде лишения свободы, руководствуясь приэтом положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку ФИО4 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, исполнены обязательства в рамках данного соглашения, а также имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, а в связи с этим и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимой, а также назначение наказания в целях исправления осужденного и восстановления социальной справедливости, суд считает, что достижение целей наказания в отношении подсудимойФИО64 С.Н невозможно при применении положений ст. 73 УК РФ.

Также суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Учитывая совокупность иных смягчающих наказание обстоятельств, помимо предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания ФИО4 за совершение четырех эпизодов преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, суд руководствуется разъяснениями п.п. 34, 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которым, если наряду с обстоятельствами, указанными в ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств. Таким образом, по смыслу уголовного закона, в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения ч. 2 ст. 62 УК РФ (6 лет), с нижним пределом или в случае определения верхнего предела ниже нижнего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ, наказание при наличии и других смягчающих обстоятельств назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ с учетом принципа справедливости, согласно которому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая корыстный преступный умысел подсудимой и коррупционный характер совершенных ею преступлений, суд полагает обоснованным назначение по каждому эпизоду преступлений дополнительного наказания в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает как тяжесть совершенных преступлений, так и материальное, имущественное положение подсудимой, ее семьи, наличие у подсудимой пожилых родственников-инвалидов, родственников, которым она в силу их состояния здоровья оказывает материальную поддержку и помощь в уходе, в связи с чем назначает дополнительное наказание в виде штрафа за каждое преступление в размере однократной суммы взятки. При этом, суд руководствуется требованиями ч. 2 ст. 46 УК РФ, согласно которым штраф, исчисляемый исходя из величины, кратной сумме взятки, устанавливается в размере до стократной суммы такой взятки, но не может быть менее двадцати пяти тысяч рублей и более пятисот миллионов рублей.

Кроме того, с учетом обстоятельств совершенных преступлений суд полагает необходимым за совершение ФИО4 коррупционных преступлений, назначить за каждое преступление дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными функциями в организациях системы образования РФ, в том числе связанной с оценкой освоения обучающимися учебных курсов, дисциплин программ бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или) дополнительных профессиональных программ в процессе промежуточной аттестации (самостоятельно и (или) в составе комиссии), проводимой в виде экзамена или зачета, а также деятельностью, связанной с оценкой освоения образовательной программы при проведении итоговой (государственной итоговой) аттестации в составе экзаменационной комиссии высших учебных заведений.

Учитывая данные о личности ФИО4, ее возраст 

<

данные изъяты>), подтвержденное на основании ответа главного врача БУЗ ВО «

<

адрес> РБ» состояние первой в ее жизни 

<

данные изъяты>,сведения о здоровье подсудимой, страдающей рядом хронических заболеваний, и угрозе 

<

данные изъяты>,руководствуясь принципом гуманизма и положениями ст. 82 УК РФ, суд приходит к выводуо возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и о наличии оснований для применения отсрочки ФИО4 реального отбывания основного наказания в виде лишения свободы на период 

<

данные изъяты> и до достижения родившимся ребенком четырнадцатилетнего возраста.

При этом, оснований для применения отсрочки в отношении дополнительных наказаний суд не усматривает.

Применяя положения ст. 82 УК РФ, суд исходит из следующего.

Совершенные ФИО4 преступления не относятся к числу преступлений, при которых запрещается применение положений ч. 1 ст. 82 УК РФ.

По смыслу закона первостепенное значение придается интересам ребенка, которые затрагиваются осуждением его родителя. При этом, по настоящему делу установлено, что ФИО4 совершила преступления впервые, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, исключительно положительно характеризуется по месту жительства и работы, замужем. Таким образом, сведения о личности ФИО4 не свидетельствуют о том, что применение ч. 1 ст. 82 УК РФ противоречило бы интересам ребенка, рождение которого ею ожидается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, п. «в» ч. 5 ст. 290, п. «в» ч. 5 ст. 290, п. «в» ч. 5 ст. 290, п. «в» ч. 5 ст. 290,ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить ей наказаниепо

- ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО3) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 66 000 (шестидесяти шести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными функциями в организациях системы образования РФ, в том числе связанной с оценкой освоенияобучающимися учебных курсов, дисциплин программ бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или) дополнительных профессиональных программ в процессе промежуточной аттестации (самостоятельно и (или) в составе комиссии), проводимой в виде экзамена или зачета, а также деятельностью, связанной с оценкой освоения образовательной программы при проведении итоговой (государственной итоговой) аттестации в составе экзаменационной комиссии высших учебных заведений на срок 2 (два) года;

- ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО30)в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными функциями в организациях системы образования РФ, в том числе связанной с оценкой освоенияобучающимися учебных курсов, дисциплин программ бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или) дополнительных профессиональных программ в процессе промежуточной аттестации (самостоятельно и (или) в составе комиссии), проводимой в виде экзамена или зачета, а также деятельностью, связанной с оценкой освоения образовательной программы при проведении итоговой (государственной итоговой) аттестации в составе экзаменационной комиссии высших учебных заведений на срок 2 (два) года;

- ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО37) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными функциями в организациях системы образования РФ, в том числе связанной с оценкой освоенияобучающимися учебных курсов, дисциплин программ бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или) дополнительных профессиональных программ в процессе промежуточной аттестации (самостоятельно и (или) в составе комиссии), проводимой в виде экзамена или зачета, а также деятельностью, связанной с оценкой освоения образовательной программы при проведении итоговой (государственной итоговой) аттестации в составе экзаменационной комиссии высших учебных заведений на срок 2 (два) года;

- ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО39)в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными функциями в организациях системы образования РФ, в том числе связанной с оценкойосвоения обучающимися учебных курсов, дисциплин программ бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или) дополнительных профессиональных программ в процессе промежуточной аттестации (самостоятельно и (или) в составе комиссии), проводимой в виде экзамена или зачета, а также деятельностью, связанной с оценкой освоения образовательной программы при проведении итоговой (государственной итоговой) аттестации в составе экзаменационной комиссии высших учебных заведений на срок 2 (два) года;

- ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО41)в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 77 000 (семидесяти семи тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными функциями в организациях системы образования РФ, в том числе связанной с оценкойосвоения обучающимися учебных курсов, дисциплин программ бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или) дополнительных профессиональных программ в процессе промежуточной аттестации (самостоятельно и (или) в составе комиссии), проводимой в виде экзамена или зачета, а также деятельностью, связанной с оценкой освоения образовательной программы при проведении итоговой (государственной итоговой) аттестации в составе экзаменационной комиссии высших учебных заведений на срок 2 (два) года;

- ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО50) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 77 000 (семидесяти семи тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными функциями в организациях системы образования РФ, в том числе связанной с оценкойосвоения обучающимися учебных курсов, дисциплин программ бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или) дополнительных профессиональных программ в процессе промежуточной аттестации (самостоятельно и (или) в составе комиссии), проводимой в виде экзамена или зачета, а также деятельностью, связанной с оценкой освоения образовательной программы при проведении итоговой (государственной итоговой) аттестации в составе экзаменационной комиссии высших учебных заведений на срок 2 (два) года;

- п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО51) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 158 000 (ста пятидесяти восьми тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными функциями в организациях системы образования РФ, в том числе связанной с оценкой освоения обучающимися учебных курсов, дисциплин программ бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или) дополнительных профессиональных программ в процессе промежуточной аттестации (самостоятельно и (или) в составе комиссии), проводимой в виде экзамена или зачета, а также деятельностью, связанной с оценкой освоения образовательной программы при проведении итоговой (государственной итоговой) аттестации в составе экзаменационной комиссии высших учебных заведений на срок3 (три) года;

- п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО62) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 156 000 (ста пятидесяти шести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными функциями в организациях системы образования РФ, втом числе связанной с оценкой освоения обучающимися учебных курсов, дисциплин программ бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или) дополнительных профессиональных программ в процессе промежуточной аттестации (самостоятельно и (или) в составе комиссии), проводимой в виде экзамена или зачета, а также деятельностью, связанной с оценкой освоения образовательной программы при проведении итоговой (государственной итоговой) аттестации в составе экзаменационной комиссии высших учебных заведений на срок 3 (три) года;

- п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО71) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 156 000 (ста пятидесяти шести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными функциями в организациях системы образования РФ, втом числе связанной с оценкой освоения обучающимися учебных курсов, дисциплин программ бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или) дополнительных профессиональных программ в процессе промежуточной аттестации (самостоятельно и (или) в составе комиссии), проводимой в виде экзамена или зачета, а также деятельностью, связанной с оценкой освоения образовательной программы при проведении итоговой (государственной итоговой) аттестации в составе экзаменационной комиссии высших учебных заведений на срок 3 (три) года;

- п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО76) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 155 000 (ста пятидесяти пяти тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными функциями в организациях системы образования РФ, в том числе связанной с оценкой освоения обучающимися учебных курсов, дисциплин программ бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или) дополнительных профессиональных программ в процессе промежуточной аттестации (самостоятельно и (или) в составе комиссии), проводимой в виде экзамена или зачета, а также деятельностью, связанной с оценкой освоения образовательной программы при проведении итоговой (государственной итоговой) аттестации в составе экзаменационной комиссии высших учебных заведений на срок 3 (три) года;

- ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО77)в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 48 000 (сорока восьми тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными функциями в организациях системы образования РФ, в том числе связанной с оценкойосвоения обучающимися учебных курсов, дисциплин программ бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или) дополнительных профессиональных программ в процессе промежуточной аттестации (самостоятельно и (или) в составе комиссии), проводимой в виде экзамена или зачета, а также деятельностью, связанной с оценкой освоения образовательной программы при проведении итоговой (государственной итоговой) аттестации в составе экзаменационной комиссии высших учебных заведений на срок 2 (два) года.

На основании ч. 3, ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО4 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом как дополнительным наказанием в размере 900 000 (девятисот тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной сорганизационно-распорядительными функциями в организациях системы образования РФ, в том числе связанной с оценкой освоения обучающимися учебных курсов, дисциплин программ бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или) дополнительных профессиональных программ в процессе промежуточной аттестации (самостоятельно и (или) в составе комиссии), проводимой в виде экзамена или зачета, а также деятельностью, связанной с оценкой освоения образовательной программы при проведении итоговой (государственной итоговой) аттестации в составе экзаменационной комиссии высших учебных заведений на срок 4 (четыре) года. 

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО4, реальное отбывание основного наказания в виде лишения свободы на период 

<

данные изъяты> и до достижения родившимся ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Контроль за поведением ФИО4 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по 

<

адрес> по месту жительства осужденной.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов для исполнения наказания в виде штрафа:УФК по Воронежской области (СУ СК России по Воронежской области) л/с 

<

***>,СУ СК России по Воронежской области, адрес местонахождения: 

<

...>, ИНН 

<

***> КПП 366401001, расчетный счет: 

<

***>, БИК 042007001, ОГРН 

<

***> ЭКПО 83633369, Код ОКТМО 20701000, КБК 41711603132010000140.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- копию зачетной книжки ФИО3 на 8 листах,копиюзачетно-экзаменационных ведомостей ФИО3 на 89 листах;копию должностной инструкции декана факультета Воронежского филиала ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СОпо Центральному району г. Воронежа СУ СК России по Воронежской области по адресу: 

<

...>, - хранить при уголовном деле;

- оптический диск с выписками по счёту № С.И., по счёту № ФИО23, по счёту №ФИО40, по счёту №ФИО80, по счёту № ФИО61; оптический диск, содержащий аудиозаписи разговоров между ФИО4 и ФИО67, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.А. Александрова